第２４２回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和４年１０月１２日（水）１０：３０～１５：４８

場 所    東京国立博物館小講堂

出席者    委 員  島谷会長，佐藤委員,西岡委員，藤井委員，宮崎委員

文化庁    奥文化財鑑査官，齋藤文化財第一課長，山下文化財第二課長，野添参事官

（食文化担当），その他関係者

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①国宝・重要文化財（建造物）の指定について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，国宝・重要文化財（建造物）の指定について報告があり，審議の結

果，別紙のとおり，答申がなされた。

②登録無形文化財の登録・認定について（報告・答申）

野添参事官（食文化担当）から，登録無形文化財の登録・認定について報告があり，審議の結

果，別紙のとおり，答申がなされた。

③登録有形文化財（建造物）の登録について（諮問）

山下文化財第二課長から，登録有形文化財（建造物）の登録について説明があり，審議の結

果，第二専門調査会において審議することとした。

④登録有形文化財（建造物）の登録抹消について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，登録有形文化財（建造物）の登録抹消について説明があり，審議の

結果，別紙のとおり、答申がなされた。

⑤重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（諮問）

山下文化財第二課長から，重要文化財（建造物）の現状変更の許可について説明があり，審議

の結果，第二専門調査会において審議することとした。

⑥重要文化財（建造物）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，重要文化財（建造物）保存活用計画の認定について説明があり，審

議の結果，別紙のとおり、答申がなされた。

⑦史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

山下文化財第二課長から，史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり,審議の

結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑧国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定等について（諮問）

齋藤文化財第一課長から，国宝・重要文化財（美術工芸品）の指定等について説明があり，審

議の結果，第一専門調査会において審議することとした。

⑨重要文化財（美術工芸品）の現状変更の許可について（諮問）

齋藤文化財第一課長から，重要文化財（美術工芸品）の現状変更の許可について説明があり，

審議の結果，第一専門調査会において審議することとした。

⑩重要美術品の認定取り消しについて（諮問）

齋藤文化財第一課長から，重要美術品の認定取消しについて説明があり，審議の結果，第一専

門調査会において審議することとした。

別 紙

３－①国宝・重要文化財（建造物）の指定について（報告・答申）

（１）国宝（建造物）の新指定

名  称 所在地

勝興寺 本堂 大広間及び式台 富山県高岡市

（２）重要文化財（建造物）の新指定

名  称 所在地

尻屋埼灯台 青森県下北郡東通村

佐藤家住宅 主屋外４棟 秋田県大仙市

富岡家住宅 主屋外１棟 山梨県甲府市

名古屋テレビ塔 愛知県名古屋市

外村家住宅 主屋外９棟 滋賀県東近江市

経ヶ岬灯台 灯台外１棟 京都府京丹後市

住吉神社 東本殿外３棟 兵庫県加西市

角長（加納家住宅） 主屋外１０棟 和歌山県有田郡湯浅町

鍋島灯台 香川県坂出市

３－②登録無形文化財の登録・認定について（報告・答申）

左  欄 右  欄

無形文化財 保持団体

名  称 団体名称 代表者の氏名 事務所の所在地

菓銘をもつ生菓子

（煉切・こなし）

優秀和菓子職会 会長 細田 治 東京都渋谷区代々木

３－２４－３

新宿スリーケービル

８階

全国和菓子協会内

京料理 京料理技術保存会 会長 髙橋 英一 京都府京都市中京区

東洞院通御池下る笹

屋町４３６

永和御池ビル３０５

一般社団法人京都食

文化協会内

３－④登録有形文化財（建造物）の登録抹消について（諮問・答申）

名    称 所 在 地

結城酒蔵株式会社安政蔵 茨城県結城市

結城酒蔵株式会社新蔵 茨城県結城市

松楓閣本館 愛知県名古屋市

松楓閣離れ 愛知県名古屋市

赤木宗成家住宅洋館 大阪府高石市

赤木宗成家住宅和館 大阪府高石市

南菀寺隠寮 鳥取県東伯郡三朝町

３－⑥重要文化財（建造物）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

 ３件

３－⑦史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

２１０件